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Anotace:

Málokterá mainstreamová počítačová hra vyvolala svým zasazením a příběhem takovou

kontroverzi, jako Bioshock: Infinite (Irrational Games, 2013). Třetí díl série Bioshock, která po

celém světě prodala přes 25 milionů kopií (z toho B:I 11 milionů), je narozdíl od předchozích

dílů zasazený do fiktivního města Columbia na počátku dvacátého století, které se na první

pohled jeví jako dokonalá společenská utopie. Již po chvíli začne ovšem narativ odkrývat

mnohovrstevné problémy společnosti utlačované zlomkem bílé elity a náboženským

fanatismem ztělesněným postavou Z.H.Comstocka, charismatického vůdce celé komunity.

Obliba hry a její stabilní místo na nejvyšších místech v nejrůznějších žebříčcích popularity není

dána jen přitažlivým audiovizuálním zpracováním a komplexními herními mechanikami. Jde

především o příběhovou stránku užívající na produkt určený pro masové publikum až nebývalé

množství náboženské symboliky – zejména křesťanské, historických odkazů a polysémických

příběhových prvků. Tato práce se bude zabývat analýzou narativu a nábožensko-společenských

fenoménů objevujících se ve hře. Zejména se zaměří na ty, které jsou přímo spojeny

s náboženskými a nacionalistickými tématy ve Spojených státech.

Klíčová slova:

Bioshock, Infinite, náboženství, politika, videohra, mýtus americké výjimečnosti, hraniční

mýtus, kovboj

Annotation:

Few mainstream computer games have caused such controversy as Bioshock: Infinite (Irrational

Games, 2013). The third installment of the Bioshock series is set in the fictional city of Columbia

in an alternate history of early twentieth century, which at first glance appears to be a perfect

social utopia. After a while, however, the narrative begins to uncover the multilayered problems

of society oppressed by a fraction of the white elite and religious fanaticism embodied by the

character of Z.H.Comstock, the charismatic leader of the whole community.

The popularity of the game and its stable position at the top of the various popularity charts are

not only due to the attractive audiovisual processing and complex game mechanics. It is

primarily a story that uses (for a mass audience product) an unprecedented amount of religious

symbolism - especially Christian, historical references, polysemic story elements and the story

based on the concepts of Frontier myth and American exceptionalism. This work will deal with

the analysis of narrative and religious-social phenomena appearing in the game, especially those

that are directly related to the religious and nationalistic topics in the United States.

Keywords:

Bioshock, Infinite, religion, politics, videogame, American exceptionalism, Frontier myth,

cowboy
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1. Úvod

Bioshock: Infinite (2013) je hrou pro jednoho hráče viděnou z první osoby s lineárním příběhem

končícím jedním způsobem. Jde o žánr akční adventury s RPG1 prvky. Hra je hratelná na všech

velkých platformách své doby (Windows, PS3/4, Xbox 360/One, OSX a Linuxu). Narativ hry

obsahuje prvky retrofuturismu a alternativní historie – staví na základě hisotrických událostí,

které se ovšem vyvinuly jinak, než v reálném světě a ukazuje vyspělé technologie tak, jak si je

lidé z daného období představovali. Narativ je silně závislý na teorii mnohovesmíru.

Mnohovesmír je teorie o existenci mnoha vesmírů koexistujících vedle sebe. Přestože je ve vědě

tento termín pouhou hypotézou, v populární kultuře, zejména žánru science fiction, je často

používaný, a to zejména ve spojení s motivem lidského rozhodování. Následek každé lidské

volby se zrcadlí v jednom z těchto paralelních vesmírů.

Infinite je třetím dílem ekonomicky i kriticky oceňované série. První dva díly byly zasazeny do

světa podmořského města Rapture, které vzniklo jako utočiště pro elitu své doby (60. let 20.

stol.).2 Meritokracie ovšem po určité době zkolabovala díky neudržitelnosti společenského řádu,

a zejména díky drogové závislosti svých obyvatel na látce jménem ADAM, poskytující uživateli

nadpřirozené schopnosti. Výrazné grafické zpracování inspirované stylem Art deco, kritika

ultraliberální politiky, silná morální i politická témata i filosofické otázky týkající se pojetí

lidství a svobodné vůle způsobily kladné přijetí hry a rozvířily diskusi o umění ve hrách i mezi

tou částí populace, která hry příliš nehraje.3

Druhý díl měl stejné prostředí, ale možná i díky tomu, že byl vývojářský tým odlišný od tvůrců

prvního dílu (včetně absence hlavního designéra Kena Levina), tak se výrazný úspěch

1 Role-playing game, v češtině se ujal výraz „Hra na hrdiny“. Hráč prochází příběhem s jednou nebo

více postavami a podle daných pravidel za tyto postavy jedná. Mimo médium videohry je žánr

oblíbený také jako stolní hra (v našem kontextu je nejznámější Dračí doupě), nebo v rámci tzv. larpu

(z anglického live action role-playing) – živého hraní rolí.

2 KUHN, Brittany. The Architecture of Bioshock as Metaphor for Ayn Rand s Objectivism. 2016.

3 CLARKSON, Michael. Bioshock. In: Critical Distance [online]. 2009 [cit. 04.02.2020]. Dostupné z:

https://www.critical-distance.com/2009/06/17/Bioshock/
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neopakoval. Hra nepropadla, ale již neobsahovala provokativní témata ani silný příběh prvního

dílu.

Třetí díl se z hlubin moře vydává do oblak. Zde je vytvořena jiná forma dystopie. Bioshock:

Infinite je sci-fi videohra s prvky steampunku zasazená do roku 1912 do létajícího města

Columbia.4 Columbia byla původně založena samozvaným prorokem Zachary Hale

Comstockem jako náboženské útočiště pro své následovníky. Fyzička Rosalinda Lutece objevila

způsob, jakým dát městu možnost vznášet se na obloze. Comstock pak využil této možnosti,

odtrhl se od Ameriky a proměnil Columbii v plovoucí, svrchovaný městský stát. Pro celé město

ovšem v otrockých podmínkách žijí jeho údržbáři – černoši, asiaté, Irové a další menšiny. Tento

na apartheidu založený stát stojí na poslouchání náboženských přikázání, vůli proroka a ideji

výjimečnosti Spojených států.

Bohatý a komplexní příběh se v zásadě scvrkává na transdimenzionální příběh o vykoupení

mezi otcem a dcerou a iluzorní povahu svobodné vůle v kontextu mnoha alternativních dimenzí.

Středobodem života v Columbii je náboženství. Moc a vláda v Columbii se zcela dějí v kontextu

oficiálního náboženství města a pochází pouze od zakladatele náboženství a města Zacharyho

Hale Comstocka. Město vyrostlo ze sbírky věřících, kteří následovali Comstockovo nové

pseudokřesťanské náboženství. Ten založil Columbii jako útočiště pro své následovníky a

vytvořil politickou strukturu, která čerpala veškerou svou moc z náboženství. Pravidla, zákony,

zvyklosti i zábava zde jsou nástroje prodchnuté náboženskými prvky. V Columbii dochází k

úplné fúzi politiky a náboženství takovým způsobem, že občanské struktury města jsou součástí

oficiálního náboženství. Například oslavy Dne nezávislosti města tak jsou považovány za

náboženské svátky. V tomto světě jsou všechny aspekty sociálního života stanoveny

náboženským hegemonem a slouží k udržení status quo jeho moci.

Obliba hry a její stabilní místo na nejvyšších místech v nejrůznějších žebříčcích popularity není

dána jen přitažlivým audiovizuálním zpracováním a komplexními herními mechanikami. Jde

4 Steampunk je retrofuturistický subžánr science fiction. Obvykle míchá starý, viktoriánský vizuál s

moderní technologií. Futuristických prvků je částo dosaženo vložením novějších technologií do

technologií starších, případně jejich kontrastem. Například město Columbia v Bioshock: Infinite se

vznáší díky průlomovému objevu v kvantové mechanice, přičemž stále využívá technologie přehrávání

videa tak, jak byla známá v roce 1912.
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především o příběhovou stránku užívající na produkt určený pro masové publikum až nebývalé

množství náboženské symboliky – zejména křesťanské, historických odkazů a polysémických

příběhových prvků. Byť se v celém díle objevuje velké množství vědeckofantastických motivů,

mohou být tyto brány jen jako jakési metafory či pozlátko určené ke zatraktivnění produktu pro

potenciálního zákazníka. Tyto motivy nutně neinterferují se samotným příběhem, který by se

mohl odehrávat v mnoha jiných dobách i místech, a který se zabývá nadčasovými otázkami

úlohy člověka ve společnosti, autorit a vztahu k transcendentnu i jeho zástupcům na zemi.

1.1 Cíle práce

Tato práce si klade za cíl analyzovat narativ a soustředí se na nábožensko-společenské fenomény


[…]


Google-Books-ID: _wwA0pdMdg4C. ISBN 978-0-300-10099-0.

https://social.techcrunch.com/2020/04/24/fortnite-hosted-a-psychedelic-travis-scott-concert-and-12-3m-people-watched/
https://social.techcrunch.com/2020/04/24/fortnite-hosted-a-psychedelic-travis-scott-concert-and-12-3m-people-watched/

79

MURRAY, Janet Horowitz. Hamlet on the Holodeck, Updated Edition | The MIT Press. In: . 1997 [cit.

04.02.2020]. Dostupné z: https://mitpress.mit.edu/books/hamlet-holodeck-updated-edition

NEWPORT, Frank. This Easter, Smaller Percentage of Americans Are Christian. In: Gallup.com

[online]. 2009 [cit. 04.02.2020]. Dostupné z: https://news.gallup.com/poll/117409/Easter-Smaller-

Percentage-Americans-Christian.aspx

NITSCHE, Michael. Video Game Spaces [online]. 2008 [cit. 04.02.2020]. ISBN 978-0-262-14101-7.

Dostupné z: https://mitpress.mit.edu/books/video-game-spaces

PÉREZ-LATORRE, Óliver a Mercè OLIVA. Video Games, Dystopia, and Neoliberalism: The Case of

BioShock Infinite: Games and Culture [online]. 2017 [cit. 04.02.2020]. DOI:

10.1177/1555412017727226

PICARD, Martin. Video games in the United States. In: Wall Street Journal [online]. 1974 [cit.

04.02.2020]. Dostupné z: https://vgsales.fandom.com/wiki/Video_games_in_the_United_States

PLANTE, Chris. The final years of Irrational Games, according to those who were there. In: Polygon

[online]. 2014 [cit. 04.02.2020]. Dostupné z: https://www.polygon.com/2014/3/6/5474722/why-did-

irrational-close-bioshock-infinite

REMO, Chris. Levine: BioShock Originally About Cult Deprogrammer (Updated). In: Shacknews

[online] [cit. 04.02.2020]. Dostupné z: https://www.shacknews.com/article/48731/levine-bioshock-

originally-about-cult

RUSHING, Janice Hocker. Mythic evolution of “The new frontier” in mass mediated rhetoric. Critical

Studies in Mass Communication [online]. 1986, roč. 3, č. 3, s. 265-296. ISSN 0739-3180. DOI:

10.1080/15295038609366655

RUSHING, Janice Hocker. The rhetoric of the American western myth. In: . 2009 [cit. 04.02.2020].

Dostupné z: https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/03637758309390151

SHAPIRO, M.A., Jorge PEÑA a Jeffrey HANCOCK. Realism, imagination, and narrative video

games. Playing Video Games: Motives, Responses, and Consequences. 2006, s. 275-289.

SHUCK, Glenn W. Marks of the Beast: The Left Behind Novels and the Struggle for Evangelical

Identity. New York: NYU Press, 2004. ISBN 978-0-8147-4005-7.

SHUPE, Anson, David G. BROMLEY a Susan E. DARNELL. The North American Anti-Cult

Movement. The Oxford Handbook of New Religious Movements [online]. 2008 [cit. 04.02.2020]. DOI:

10.1093/oxfordhb/9780195369649.003.0009

SLATTA, Richard. Making and Unmaking Myths of the American Frontier. European Journal of

American Culture [online]. 2010, roč. 29, s. 81-92. DOI: 10.1386/ejac.29.2.81_1

SMITH, Ed. The Politics of „BioShock Infinite" Are All the Worse When Revisited in a Heated

Election Year [online]. 2016 [cit. 04.02.2020]. Dostupné z:

https://www.vice.com/en_us/article/exkvvk/the-politics-of-bioshockinfinite-are-all-the-worse-when-

seen-in-a-heated-election-year-130

STATISTA.COM. Video Games - Czechia | Statista Market Forecast. In: Statista [online] [cit.

03.04.2020]. Dostupné z: https://www.statista.com/outlook/203/132/video-games/czechia

80

STAUFFER, Robert E. Bellah’s Civil Religion. Journal for the Scientific Study of Religion [online].

1975, roč. 14, č. 4, s. 390-395. ISSN 0021-8294. DOI: 10.2307/1384412

STUCKEY, Mary E. The Donner Party and the rhetoric of westward expansion. Rhetoric and Public

Affairs [online]. 2011, roč. 14, č. 2, s. 229-260. ISSN 1094-8392. DOI: 10.1353/rap.2010.0224

SUPERANNUATION. How Much Does It Cost To Make A Big Video Game? In: . 2014 [cit.

04.02.2020]. Dostupné z: https://kotaku.com/how-much-does-it-cost-to-make-a-big-video-game-

1501413649

VALENZANO, Joseph M. Cowboys, Angels, and Demons: American Exceptionalism and the Frontier

Myth in the CW’s Supernatural: Communication Quarterly: Vol 62, No 5. In: . 2014 [cit. 04.02.2020].

Dostupné z:

https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/01463373.2014.949388?journalCode=rcqu20

WEBER, Timothy P. On the Road to Armageddon: How Evangelicals Became Israel’s Best Friend.

Grand Rapids, Mich: Baker Academic, 2004. ISBN 978-0-8010-2577-8.

WEPC. 2018 Video Game Industry Statistics, Trends & Data - The Ultimate List. In: WePC.com

[online]. 2018 [cit. 04.02.2020]. Dostupné z: https://www.wepc.com/news/video-game-statistics/

WHITTAKER, David J. Church of Jesus Christ of Latter-Day Saints. In: The Blackwell Companion to

Religion in America [online]. John Wiley & Sons, Ltd, 2010, s. 508-526 [cit. 04.02.2020]. ISBN 978-

1-4443-2408-2. DOI: 10.1002/9781444324082.ch33