Jiří Kothera: Obraz náboženství v počítačové hře Bioshock Infinite

Posudek vedoucí práce

Diplomová práce Jiřího Kothery se zabývá způsobem, jakým se do hry Bioshock: Infinite promítá obraz

náboženství obecně a protestantského, amerického křesťanství zvláště. Z tohoto hlediska spadá do

nové a prudce se rozvíjející sféry religionistiky, která pracuje s náboženskými motivy v počítačových

hrách a způsobem, jakým a) interpretují a vykládají náboženství, b) přímo působí coby náboženské

(nebo naopak k náboženství kritické) umění, c) generují náboženství fikční či umělá, která se někdy

mohou promítat i do reálné praxe fanoušků dané hry. Hra Bioshock: Infinite je v různé míře příkladem

všech tří těchto rozměrů. Generuje totiž fikční náboženství, které představuje vyhrocený obraz

některých nacionalistických a fundamentalistických podob amerického evangelikálního křesťanství, a

zaujímá k němu velice kritickou pozici. Religionistická analýza takové hry vyžaduje mnohovrstevný

přístup, který je třeba doplňovat z kontextu křesťanské teologie. K tomu je pak třeba připočítat

žánrová specifika spjatá s interaktivním prostředím počítačových her, která kladou na religionistu

specifické nároky. Jak uvidíme, Jiří Kothera se s tímto ambiciózním úkolem popasoval se ctí.

Začneme-li od konce, je třeba konstatovat, že si je autor vědom specificity materiálu, s nímž pracuje.

Přestože většina textu představuje obsahovou analýzu narativu Bioshocku, práce reflektuje i vizuální

podobu hry, k níž ostatně odkazuje bohatý obrazový doprovodný materiál – najdeme tu celou

kapitolu, která se zabývá "estetickými" aspekty B:I. Považuji za výtečné, že Jiří Kothera zahrnul do

svých analýz i zvukovou stránku hry, zvláště s ohledem na nahrávky roztroušené po Infinitu, které

dodávají příběhu kontext a svou specifickou kvalitou zesilují retro charakter hry. Naopak rozsáhlejší

ludologickou analýzu tu nenajdeme – přesto se však Jiří Kothera na mnoha místech dotýká činů, které

je ve hře možné vykonat, a důsledků, které mají. Výraznější pečeť herních studií tak nese pouze

úvodní teoretická pasáž pojednávající o otázkách interaktivity a imerze.

Těžištěm práce je proto především naratologická analýza. Kostru příběhu, kolem něhož je hra

vystavena, představuje autor hry hned v úvodu a v průběhu práce jej podrobuje různým typům

zkoumání. V první řadě jej vykládá prizmatem mýtu o americké výjimečnosti a mýtu o hranici, snaží

se jej pak zároveň zasadit do kontextu křesťanské teologie, sociologie nových náboženských hnutí a

dalších konceptů (např. "civilního náboženství" Roberta N. Bellaha). To vše i s ohledem na kritiku

rasismu a nacionalismu a pojetí demokracie, která tvoří jednu z páteří Infinitu. Na práci je patrné, že

autor se dobře vyzná v teologii a je schopen přiměřeně reflektovat specifické teologické prvky

příběhu a zasazovat je do kontextu. Odborných textů, které se zabývají přímo Bioshockem, je přitom

minimum – diplomová práce Jiřího Kothera je tak první rozsáhlejší studií na toto téma a nejspíše zcela

první religionistickou prací o této hře vůbec.

Po formální stránce se práce vyznačuje poměrně zralou stylistikou. Poznámkový aparát je přiměřeně

rozsáhlý, složený převážně z cizojazyčné odborné literatury, a jeho zpracování je rovněž odpovídající

(byť bychom tu jistě našli několik drobných opomenutí nebo překlepů). Shrnu-li, jedná se o práci po

všech stránkách nadprůměrnou a disponující i vědeckým přínosem. Za daných okolností pochopitelně

navrhuji hodnocení výborně.
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